administrativamente, o pagamento de parte da indenização, numa evidência de que o nexo causal entre o sinistro e a lesão restou
comprovada.  A Lei nº 6.194/74, na forma como vigente à época do  sinistro,  estabeleceu que,  nas  hipóteses de indenização  por
invalidez permanente,  o valor da indenização corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Destaque-se é pacífico o entendimento de que é necessária a quantificação das lesões de caráter  permanente para a aferição do valor
devido a título de DPVAT nos casos de invalidez permanente. Nesse sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474,

[...]

tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº 11.945/2009; portanto, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 25% de 50 %
(lesão leve de um dos pés), somado à 10% de 70% (lesão residual em uma das mãos - graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que
corresponde ao valor total de R$ 2.812,50 (dois mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). Destaque-se que, conforme consta
dos autos, a autora recebeu administrativamente a importância de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos). Desse modo, resta devido como complementação o montante de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). Ante o
exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao pagamento de
indenização no importe de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), devendo esse valor ser corrigido com base na variação do
INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como acrescido de juros legais de 1% ao mês, a
contar da citação. Tendo em vista a sucumbência recíproca, condeno a parte as partes ao pagamento pro rata das despesas processuais e